

Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (Pas-de-Calais) R. C.: Bethune 21231 Wydawca i założyciel: Michał KWIATKOWSKI Zakończony w r. 1909 Cena PRIX 10 fr

Po konferencjach w Paryżu, Brukseli, Hadze, Kopenhadze, Oslo i Londynie

Eisenhower jest zadowolony z wyników swej misji

W środę odbył on rozmowy w Lizbonie, skąd udaje się do Rzymu, a następnie do Frankfurtu, gdzie spotka się z Adenauerem

Lizbona. — Po przybyciu we wtorek wieczorem do stolicy Portugalii, gen. Eisenhower odbył w środę rozmowy z premierem Salazarem oraz z portugalskimi szefami wojskowymi...

Dołączył on, że w czasie swej podróży stwierdził, iż tak rzadko, jak i narody atlantyckie są gotowe do stworzenia wspólnoty, która jest jedynym warunkiem powodzenia.

Projekt podwyżki zasiłków rodzinnych w Radzie Ministrów

PARYŻ. — Rada Ministrów obradowała w środę przed południem nad projektem ustawy o przystosowaniu zasiłków rodzinnych, szczególnie do podwyżki płac.

Dymisja lekarza Zgromadzenia Narodowego

PARYŻ. — Dr Silberstein, lekarz Zgromadzenia Narodowego, podał się do dymisji ze względów zdrowotnych.

Spotkanie z Adenauerem

FRANKFURT. — W piątek wieczorem gen. Eisenhower ma przybyć do Frankfurtu. W czasie rozmów jakie ma on tam przeprowadzić, spotka się również z kanclerzem Adenauerem.

Wysiłek obrony narodów wspólnoty atlantyckiej zostanie uświęcony sukcesem

Londyn. — Przed opuszczeniem Londynu gen. Eisenhower odbył konferencję prasową, na której podkreślił swoją wiarę w ostateczny sukces wysiłku wspólnoty atlantyckiej.

Walka z grypą w zachodniej Europie

MADRYT. — Krajowa Rada Zdrowia odbyła w Madrycie nadzwyczajne zebranie, na którym radono nad walką z epidemią grypy.

2 dyplomatów reżimu warszawskiego wydanych z Anglii

LONDYN. — Brytyjskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych wezwowało 16 stycznia br. dwóch dyplomatów reżimu warszawskiego do opuszczenia terytorium Anglii.

Premier kanadyjski powrócił do Ottawy

OTTAWA. — Premier Kanady, p. Louis Saint-Laurent, przybył do Kanady, powracając z Francji.

Garnizon amerykański w Berlinie wzmocniony

BERLIN. — Amerykański garnizon w Berlinie otrzymał ostatnio znaczne posiłki w ciężkim sprzęcie i ludziach.

Zmarł najgrubszy człowiek świata

Nowy Jork. — Najgrubszy człowiek świata, Bill Wetzel z Clayton (Nowy Meksyk), zmarł w wieku 57 lat.

Napad bandycki w biały dzień

PARYŻ. — Dwaj inkaseni banku „Alger” i kompania Kredytowa, powracający samochodem z Banku Francji, zostali we wtorek po południu napadnięci przez uzbrojonych bandytów.

6 gangsterów zrabowało 16 milionów fr dwom inkasentom

PARYŻ. — Dwaj inkaseni banku „Alger” i kompania Kredytowa, powracający samochodem z Banku Francji, zostali we wtorek po południu napadnięci przez uzbrojonych bandytów.

Oskarżony o otrucie swej żony, dr Duflos przed sądem

PARYŻ. — Dr Duflos, który jest oskarżony o otrucie swej żony Olgi, został we wtorek przesłuchany przez sędziego śledczego, Baurés.

7 tysięcy mieszkańców w Ekwadorze odciętych przez powódź

QUITO. — Powódź odcięła od łączności z innymi miastami w Ekwadorze 7 tysięcy mieszkańców w okolicach rolniczych, 76 km od miasta Quito.

Burza na Atlantyku

NOWY JORK. — Gwałtowna burza na Atlantyku utrudnia żeglugę transatlantycką oraz podróże lotnicze.

Grypa szerzy się w dep. Tarn

CAGNAC. — Grypa, szerząca się w dep. Tarn dotknęła szczególnie miejscowości Castres. Choruje tam 85 procent mieszkańców.

Epidemia rozszerza się na Irlandię

LONDYN. — Epidemia grypy poczyniła dawne się w Irlandii, głównie w okolicy Ulsteru.

Obserwatorzy Zachodu na manewrach w Jugosławii

BELGRAD. — Marszałek Tito zaprosił attaché wojskowych mocarstw zachodnich na manewry, które odbędą się w przyszłym tygodniu w Bośni.

Premier Nehru odbywa w Paryżu rozmowy z Trygve Lie

PARYŻ. — W środę przybył do Paryża premier Indii, J. Nehru. Bezpośrednim powodem jego przybycia do stolicy nadsekatwskiej jest odbycie dwudniowej konferencji informacyjnej z dyplomatami indyjskimi w Ameryce.

„Dla obrony pokoju, pójdę na koniec świata” — oświadczył Nehru

LONDYN. — Przemawiając we wtorek na konferencji prasowej w Londynie przed wyjazdem do Paryża, premier Indii oświadczył, że nie planuje obecnie wyjazdu do Pekinu.



Trygve Lie, sekretarz generalny O.N.Z.

W dzisiejszym numerze „Narodowca”

- Na str. 1 i 2: Rola Turcji w obronie Europy; Eisenhower jest zadowolony z wyników swej misji; Premier Nehru odbywa w Paryżu rozmowy; Sukcesy wojsk O.N.Z. w zachodniej Korei; Projekt podwyżki zasiłków rodzinnych we Francji; Szesciu gangsterów zrabowało w Paryżu 16 milionów franków; Zarazki gruźlicy znajdowały się w szczepionkach przeciw dyfterytowi; Różnice między Wolną Międzynarodową Syndykatką a Komunistyczną Światową Federacją; Mniej chorych na gruźlicę w zachodniej Europie.

Naftowiec eksplodował we Włoszech

Wenecja. — Naftowiec włoski „Luisa” spłonął w porcie weneckim na skutek gwałtownej eksplozji. W chwili wybuchu pracowało na nim 80 robotników. Jeden marynarz poniósł śmierć a 6 robotników zostało rannych.

Bombowiec „Halifax” zatonał w Gibraltarze

GIBRALTAR. — Bombowiec typu „Halifax”, który wyładował przyniesionymi na wodach Gibraltaru zatonał w noc z wtorku na środe. 6 ludzi załogi zostało uratowanych. Bombowiec „Halifax” dokonywał lotu ewakuacyjnego.

Huragan przeszedł nad brytyjską Kolumbię

VICTORIA. — Nad brytyjską Kolumbię przeszedł we wtorek huragan, który wyrządził znaczne szkody na południowej wyspie Vancouver. Przez trzy godziny huragan wyrwał drzewa, niszczył sić telefoniczną oraz przewody elektryczne.

Wiadomości krótkie

BONN. — We wtorek rzeczoznawcy wojskowi aliancy i zachodnio-niemieccy odbyli w Petersburgu dalsze rozmowy na temat udziału Niemiec federalnych w obronie Europy zachodniej. RZYM. — Z powodu strajku drukarzy, w środę nie ukazało się żadne pismo we Włoszech. RZYM. — Kolejarze włoscy z grupy socjalistycznej nie solidaryzują się z centralą syndykatów, kierowaną przez komunistów.

Na obradach meżów stanu i wojskowych mocarstw Zachodnich wypływa dość często sprawa Turcji i rola, jaką kraj ten miałby odegrać w obronie Zachodu w razie ataku sowieckiego.

W stosunku do północnego swego sąsiada, obryzmiejmy Rosji, Turcja obecna zasługująca w całej pełni na biblijne porównanie Dawida z Goliatem.

Wiekowe przeciwnictwa turecko-rosyjskie Brak najmniejszej sympatii w stosunku do Rosji czy to carskiej czy obecnie komunistycznej, cechował zawsze uczucia Turków i nadawał kierunek jej polityce.

O tych dążeniach wiedzieli i wiedzą dobrze Turcy i dlatego wszelkie poczynania Rosji były zawsze śledzone przez rząd bacznie i podejrzliwie.

Od czasu II wojny światowej nacisk dyplomatyczny Rosji w stosunku do Turcji wzrastał się ciągle. Naciskowi temu kraj ten opierał się jak mógł.

Strategiczne położenie Turcji Położenie Turcji nie jest godne pozazdrośczenia. Z jednej strony posiada długą wspólną granicę lądową z Rosją oraz odkrytą flankę morską — z drugiej strony granicę z satelicką Bułgarią — sama zaś jest punktem o pierwszorzędnej strategicznej wadze i

Tragiczna omyłka czy przemysłowa zbrodnia w Libourne

Zarazki gruźlicy znajdowały się w szczepionkach przeciw dyfterytowi Siedmiorgo dzieci zachorowało

LIBOURNE. — Trwające od przeszło półtora roku śledztwo w sprawie zaszczepienia dziełom w Libourne (dep. Gironda) zarazków gruźlicy (pratków Kocha) z szczepionkami przeciw dyfterytowi, zakończyło się stwierdzeniem, że pratków umieszczono w szczepionkach zbrodnia reka. Sąsiedla obecnie policji rozpoczęła śledztwo od początku dla wyjaśnienia afery, która od r. 1949 spowodowała Libourne i inne okolice Francji.

W tych dniach przesłuchano już około 15 osób. Jednym z głównych świadków jest lekarz, który szczepił dzieci, dr Meybach. Szczepi on każdego roku setki dzieci szkolnych w dep. Gironda.

W dniu 18 maja 1949 roku 60 dzieci od lat 2 i pół do 10 otrzymało szczepionkę przeciw dyfterytowi. W pięć dni później zachorowało siedmiorgo spośród nich, wśród wyraźnych objawów gruźlicy: wrzód na miejscu szczepienia, gorączka. Dotychczas kilkoro z tych dzieci przeżywa w szpitalu.

Inspektorzy policji, zajmujący się śledztwem, spędzą w Libourne jeszcze kilka dni, po czym udadzą się do innych okolic Francji. Zastanawia bowiem, że podobne wypadki zdarzały się w Seine et Oise, Somme i Charentes, gdzie szczepionki przeciw dyfterytowi, otrzymywane w Clairac zmarło dziecko po otrzymaniu szczepionki przeciw dyfterytowi. Przyjmując nawet, że nastąpiła omyłka w dostawie szczepionek do Libourne, co jest nieprawdopodobne, omyłka ta nie mogłaby wytłumaczyć wypadków, zaśszych w okolicach dalekich od Libourne.

Dyrektor Instytutu Pasteura w Paryżu oświadczył, że jest niemożliwym, by z Instytutu tego wysłała szczepionka z pratkami Kocha. Szczepionki są bowiem kontrolowane pięciokrotnie na 10 szklanych doświadczeniach. Jeśli tylko jedna z nich umrze, doświadczenia rozpoczynają się od nowa. Poza



List z Ameryki

Francja — w Nowym Świecie

Na szlaku wypraw Cartiera Wyspy St. Pierre i Miquelon na Atlantyku

(Od własnego korespondenta „Narodowca”)

Nowy Jork, w styczniu 1951 r. Na północny wschód od Nowego Jorku leży Boston — najbardziej angielskie miasto nowego świata...

którym stare annale podają, że założone zostało w Roku Pańskim 654. Rysem wspólnym obu Bostonów w nowym i starym świecie jest to, iż stanowią one ważne ośrodki zagranicznej handlu...

Pod sztandarem gwiazdowym

Boston amerykański wstąpił się u skłonu 18-go stulecia zniszczeniem opodatkowanej przez Anglików herbaty. Port bostoński uległ wówczas zniszczeniu...

Oblizcze Montrealu

Montreal rozłożony malowniczo nad rzeką św. Wawrzyńca posiada starą tradycję francuską. Założony przez Francuzów w 1652 roku w ciągłych walkach z Indianami...

Z St. Malo o Nowego Świata

Miquelon leży blisko Cieśniny Cabota — wiodącej do Zatoki św. Wawrzyńca i dalej przez rzekę o tej samej nazwie do Quebec i Montrealu...

Dwa Bostony — w Anglii i w U.S.A.

Myslałem wiele o Cartierze i wczesnych wyprawach francuskich do Kanady, gdy jechałem pociągami ekspresowymi z Bostonu do Montrealu.

treal i rzekę św. Wawrzyńca wyjącej na Atlantyk.

St. Pierre w calumie mgły

Kanada ma oczy zwrócone ku małym francuskim wyspkom Miquelon i St. Pierre. Niektórzy obserwatorzy przypuszczają, iż stać się one mogły by w przyszłym konflikcie światowym...

Miquelon — i węży z Francją

Ludność tubylcza na wyspach Miquelon i St. Pierre zajmuje się głównie rybołówstwem. St. Pierre jest przesycone zapachem suszonych ryb...

L. Lech.

Most powietrzny ponad Pacyfikiem

Z lotniska Fairfield Suisun Airbase w Kalifornii startuje 150 3 i 4-motorych samolotów transportowych. Z początkiem wojny koreańskiej...

przy zaopatrzeniu Berlina, biorą 8.000 funtów ładunku i 35 ludzi. Znaczącej większe Globemaster C-74 biorą 26.000 funtów i 50 ludzi.

Od początku lipca wszystkie maszyny są bez przerwy w służbie. W Japonii zatrzymują się najwyżej 12 godzin, by zabrać nowy ładunek.

Szwecja walczy ze szpiegostwem

Dla zachodnich władz bezpieczeństwa nie jest tajemnicą, że państwa bloku wschodniego zbudowały olbrzymią siatkę wywiadu i nie ważną pozycję jest tu Szwecja, zarówno ze względu na jej własne uzbrojenie wojskowe...

nie dostarczają w tym kierunku żadnych danych i nie należą do międzynarodowej organizacji kryminalnej.

Polcja szwedzka przeprowadziła nie dawno w całym kraju obławę, głównie wśród uchodźców, by znaleźć lukę, którą tajne informacje wychodzą z granic. Aresztowano m.in. pewną Holenderkę...

Tajemnice przeszłości — ukryte pod bazyliką świętego Piotra?

(Korespondencja własna)

Rzym, w styczniu 1951 r.

Od dawna już zapowiedziane wyniki poszukiwań w podziemiach bazyliki św. Piotra w Rzymie, stały się wiadome światu dopiero krótko przed zamknięciem Roku św. Fakt w wielu wypadkach tak i tym razem dokonano niezwykle odkryć historycznych i archeologicznych...

Gdy na olbrzymim placu „Piazza del Colosseo”, zwanym od słynnego cyrku który nadaje ton tej okolicy, widać się do okręgu tramwaju „Circlare rossa”, opuszcza się Rzym cesarski i królewski by podążać w stronę Rzymu papeży, tj. na prawy brzeg Tybru.

Naprzeciwko nas wznosi się olbrzymi

Normandia Brytyjska

W „Manchester Guardian” ukazał się cykl obszernych artykułów, poświęconych ustrojowi i sytuacji państwa ustrojowej tzw. „Wysp kanałowych”, ówsi będących częścią składową państwa Normandii...

brońnych. Wyspy nie godzą się jednak na fortyfikacje i żądają zniesienia fortów z okresu okupacji niemieckiej. Najbardziej konserwatywna jest wyspa Lark...

Tristan Bernard w metrze paryskim

Znany wszacych pląge tłozenia się nie tylko w metrze, ale na przystankach autobusowych, przy wyjściu z teatru, czy z kina. Znam ten rozkoszy i sławny literat francuski, Tristan Bernard, jadąc w metrze paryskim...

Sowiecki marszałek Żukow jest dowódcą czerwonych napastników na Korei

TOKIO. — Już nikt nie wierzy za przeczeniem Rosji, że trzyma się ona z dala od konfliktu na Dalekim Wschodzie.

Według tego oświadczenia marsz. Żukow, zdobywca Berlina, w r. 1947 po padł w nielaskę na Kremlu i zesłany został na przymusowy pobyt do Talicy, zapadłej wśród lasów „rezydencji nielubianych” (gdzieś koło Niżnego Nowgorodu, dziś Gorki, nad Wolgą).

który zerwał z reżimem i schronił się do strefy amerykańskiej.

Według tego oświadczenia marsz. Żukow, zdobywca Berlina, w r. 1947 po padł w nielaskę na Kremlu i zesłany został na przymusowy pobyt do Talicy, zapadłej wśród lasów „rezydencji nielubianych” (gdzieś koło Niżnego Nowgorodu, dziś Gorki, nad Wolgą).

Długowieczność żołwi

Żółwie żyją bardzo długo. Niedawno w Stanach Zjedn. rybacy złowili żółwia-olbrzymia, który — jak stwierdzili uczeni po dokładnym zbadaniu jego skorupy — liczył około 500 lat! Żył on już w tym czasie, gdy Krzysztof Kolumb odkrywał Amerykę.

te Palatino, Capitolino, Vaticano, Viminale, Monte Citorio itd. Wzgórek watykański wysokości 63 metry ponad poziom morza, bierze swą nazwę od wróżb (vaticinia), które tutaj czyniono w czasach pogańskich.

Nie będziemy tutaj opisywać wrażeń jakie robią na dzisiejszym człowieku cyrki rzymskie oraz wspomnienie rzeczy, które się tam rozgrywały. Uczynił to, lepiej od nas, Henryk Sienkiewicz w „Quo Vadis” oraz wielu innych autorów...

— To tu się działo! — mówi półgłosem do siebie. To tu się zaczął rozwijać Kościół katolicki, tutaj cementowała go krew męczenników...

Ale gdy potęga doczesna cesarzy rzymskich przeminęła, i gdy chrześcijaństwo rozkrzewiło się coraz to bujniej, również cyrki Nerona rozciągały się w proch. Pozostało tutaj wspomnienie, że na tych plaskach ponosił śmierć książę apostołów, św. Piotr. Jak Mistrz został on ukrzyżowany; zgodnie z niesprawdzonej zresztą tradycją prosił swych katów aby ukrzyżowano go głową na dół. Czy chciał się w ten sposób odróżnić od Pana Jezusa, nie śmiejąc być do Niego podobnym nawet w śmierci? Ciało nieczennika zostało wykradzione przez chrześcijan i pochowane niedaleko od tego miejsca.

Wysięg sztuki i wiary

Papież Mikołaj V, rozpoczyna budowę bazyliki św. Piotra według planów słynnego Bernarda Rossellini i Leona Alberti, ale po śmierci papieża roboty znów stanęły. I dopiero Leon X (1513—1521) wzywa słynnego artystę Baltazara Peruzzi z Sieny celem ułożenia planów budowy. Już poprzednik Leona X, Juliusz II, z pomocą wielkiego Bramantego w ciągu 10 lat swego panowania prowadził dalszą budowę.

Koszt budowy był niezwykle bo według obliczeń dokładnych wyniósł 251.450.000 tj. na obecne pieniądze jakieś kilkaset miliardów franków! Nie zadawali nas ten koszt gdy staniemy przed tą wspaniałą budowlą. Dodajmy, że w olbrzymiej kolumnadzie otaczającej półkolistą bazylikę, kolumny mają wysokość 25 metrów a przekrój 2,50 m.

(Dokonczenie nastąpi)

Stary wiersz

Odnalazłem stary wiersz w zeszycie. Już widać, jak paprok w zęlitku. Po co chować żółki ziół ukrycie. Powiedź serce, śmiechowi botaniku! Po co pisać: „Wiatr obrzyca ostry, Piłmem leśnym pachnie sucha mięta, Słimak z malwy różowej i prostej Schodzi to dół.” — Ktoś to zapamiętał! Słowa uszły, zioła uszły, przeszło. Wzięto w papier, nie wzięły nie znaczą. Tylko drogą polną i zamierzają Jeszcze idę, wciąż tam jestem, patrząc Jeszcze idę, widzę jak po łęce Mleczko puszysty leci miodnym błyskiem. Pola w malach świecą żółknięcie. Upał zosen uleje nad pastwiskiem. Jeszcze piszę, jeszcze cucha mięta. A już sny się ocknęły ogromne. Wtedy pytał: kto to zapamiętał? Teraz wtem już: nigdy nie zapomnę.

Kazimierz WIERZYŃSKI

Z ogrodu zoologicznego Kominformu



1. Papuga. — Zamieszkuje państwa satelickie i roznm że się tam pod czujnym okiem bezpieki. Można, chociaż coraz rzadziej, spotkać ten gatunek na Wschodzie polskim we Francji. Głównie pożywienie: odpadki ze stołów reżimowych.





